B estis, nec unquam ab avita Carthusiensi observantia degenerandi. Censorum notas præviderat reverendus Pater Luigo, et forte jam suis temporibus expertus erat, atque ideo teneras bonorum Carthusianorum conscientias, ne inde in scrupulos deciderent, aut in animi perplexitates, contra illorum argutias præcipire voluit, ut ex variis locis vobis apparebit, et maxime ex cap. 20, et ex cap. 57, n. 4, et aliis locis.

Tertio, ut tandem fervorem a pluribus conceptum et varie exhibitum circa antiqua ordinis statuta compescamus, quorum aliqui ex devotione, quam habent erga ordinem, quædam exemplaria e cellulis nostris sublata, magno prelio a mercatoribus emerunt, illius veluti elementa et ipsi nosse cupientes, atii vero ex ipsis antiquis statutis contra præsentem statum ordinis sinistras opiniones sibi formaverunt.

Quod ergo quodammodo latebat, publicum reddimus, ne ultra quorumdam animos subeat temeraria suspicio, qua veluti degeneres filii habeamur, qui Patrum præclara gesta abscondere conantur, ne inde illorum appareat decidium. Sic enim his extremis temporibus (quod dolentes et lugentes referimus), sic, amici et fratres in Christo charissimi, charitas refrigeruit; inno anrum illud optimum charitatis, quo caput coelestis Sponsi constare asserit sponsa Cantici (*Cant. v.*), obscuratum est, et color ejus optimus mutatus, ut non tantum querere inquietalem in domo justi, et vastare requiem ejus, contra S. Spi-

ritus enatum (*Prov. xxiv*), quidam licitum esse A testimentum; sed etiam ea quæ in aliqua parte debet esse videntur, non in meliore partem interpretari sed in pejorem, novo jure introductio, quod certe nec Dei nec Ecclesie est, jam liberum sibi esse credant; imo ea quæ vere et abeque illa dubietate bona sunt, sinistra interpretatione abeque illo scrupulo, veluti conspurcare posse putent, ut festere incipiunt; et sic, quod prius boni odoris erat et adificationis, naufragium excitare incipiatur.

Legantur Evangelia, libri apostolici attente revolvantur; ibi legimus: *Charites non emulatur, non agit propter malum* (*II Cor. XIII*), et alia plura similia. Sed nihil reperiemus unde licitum esse probetur, famam proximi laedere, et ut longe lateque ejus defectus sive veri sive falsi spargantur, quasi super tecta ascendere. Si sic agere cum singulari persona illicitum esse Scripturæ sanctæ decernant, quid de communitate, quid de ordine integrō, cuius fama integra est, censendum est?

Christi et sacrarum Scripturarum sensum sequebatur D. Thomas, dum paradigmate hominis qui triginta facies haberet, quique in pulchriori ab intuituibus procul dubio aspicerebatur, uteretur, ut sensum suum super hac re exprimeret, quem sensum amplecti et in omnibus sequi debemus. Non enim ad succensendum his qui de nobis minus bene sentiunt, haec pauca de immatato charitatis colore diximus, sed ut meliora charismata semper zemulemur, et caveamus a prava interpretatione verborum illorum Apostoli dicentis: *Spiritualis judicat omnia, et ipse a nemine judicatur* (*I Cor. XI*), quibus nonnunquam spirituales viri, proprio sensu decepti et obsecrati, incident et ipsi in laqueum diaboli.

Tentationes spirituales non minus cavenda sunt quam carnales, imo longe cautius et subtilius, maxime a solitarie vita professoribus, quia a carnalibus objectis et desideriis abstracti evanescerent facile in cogitationibus suis et in judicia temeraria incident, nisi a dæmonio meridiano propriæ opinionis, et proprii judicij laqueos ipsis ponente, sollicite sibi caverent. Ipse enim Satanus transfigurans se in angelum lucis minus cantos et in hac parte sibi ipsis fidentes decipit, ac in errorem semel dejectos, proprio sensu deinde obsecratos, strictius ligat et a correctione tandem fere totaliter alienos efficit.

Hic sunt miseri gradus descensionis, quos sibi fabricant Spirituales a proprio judicio non sibi satius caute caventes, a quibus longe distabimus, si semper ob oculos habeamus illa Christi Salvatoris nostri verba: *Nolite judicare, et non judicabitini* (*Luc. VI*); et illa D. Pauli: *Quis es tu qui judicas servum alienum? Domino suo stat aut cadit* (*Rom. XIV*). Itemque: *Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenetiarum, et manifestabit consilia cordium: et tunc laus erit unicuique a Deo* (*I Cor. IV*).

Nunc ergo quiescent, ut speramus, qui tanta aviditate statuta ordinis nostri, aut legere, aut carpere

voluerant, dum viderint a nobis ipsis omnia ingenuæ et sincere proferri, in nihilo nobis ipsis parcendo, nihil occultando, sed pocius nos ipsis (quantum veritas, justitia et charitas permittunt) data occasione objurgando.

Abuit a nobis ut sanctitatem illam, quæ merito primis Patribus nostris tribuitur, nobis velimus usurpare; sed id tantum nobis concedi petimus, quod a nemine, qui justitiae osor non sit, potest negari, nempe ut corpori ordinis et animæ, ut ita dicam, instituti nostri non impetratur, quod singularium personarum culpis tantum debetur, a quibus ordinem nec ipso reverendi Patris Guigonis tempora exemplum fuisse constabit ex cap. 77 istarum Consuetudinum. Clament quantum velint, Tolle, tolle, concira statutorum ordinis transgressores et ab ejus spiritu aberrantes, non abnuemus; sed et succiamabimur: Puniantur, puniantur. sic enim non cum modica nostra et bonorum omnium consolatione, factum fuisse in ordine a die sua institutionis usque ad hæc nostra tempora apparebit, per chartas et ordinaciones capitulorum generalium, quas antiquis statutis ex professo data occasione attexemus, ut hæc scripta et propalata existant in generatione altera, et populus qui crescit laudet Dominum, qui talen zelum, una uitatem, propositi tenacitatem dedit miseria hominibus, natione, educatione, genio naturali tam diversis, etiam tempore illo, quo Ecclesia Dei per deflendum schisma in plures partes divisæ, ordinem nostrum in tot partes etiam scissum post se traxerat, sub finem quarti decimi saeculi et initium decimi quinti, donec concilium Pisanum celebraretur, ut suo loco dicetur. Id velut grande miraculum a Domino factum oculis mentis appetit, quod dum intueror obstupesco et succiamo: *Digitus Dei est iste*; non enim similes fructus profert terra cordis humani spinas et tribulos ex se tantum germinans. Porro de rei veritate judicabunt qui opus istud in sensu pietatis et spiritu charitatis lecturi sunt.

De quibusdam adhuc monitos vos esse volo, antequam ad interpretationem Consuetudinum istarum R. Patris nostri Guigonis deveniamus, quibus monitis ad faciliorem intelligentiam sensus et verborum piissimi scriptoris perveniat.

Primo ergo notandum est illum succincte admundum scribere, tum ut exhibeat se in scribendo etiam leges silentii servare velle, dum superflua verba resecare studet, et ea tantum proferre quæ necessaria videntur, tum quia Carthusiani propositi observatoribus scribit, qui ideo uno vel, ut ita dicam, dimidiato verbo quidquid sibi volebat reverendus Pater Guigo intelligebant, nec indigebant ut omnia veluti minutatim exprimeret. Consuetudines ergo tantum veluti substantiales, majoris et primariæ Carthusianæ sociis et fratribus communicat, id a se postulantibus, ut uniformitas illa, quæ ab initio et deinceps in ordine fuit in tanto pretio habita et continuo studio servata, introduceretur:

Secundo, plura quæ in antiquis statutis continetur nec in Consuetudinibus R. P. Guigonis expi-

muntar, non ideo novitatis debere argui, quia it. ille Pater nullam de illis mentionem facit, sed ad rationem condendorum statutorum pertinere; crescente enim numero domorum et personarum ordinis, cum statuta essent condenda quæ simplices consuetudines in quasdam veluti fixas regulas vertarent, et quæ actus multorum hominum in variis ageadis in unam consonantiam et praxis uniformitatem adducerent, ut in eamdem velut regulam collimarent, necesse prorsus erat ut enucleatior fieret expressio singulorum agendorum, et modi quo singularia erant ageada, ne in hac multitudine ex singularium personarum abundantiori multiplicatione composita, facilior pateretur aditus singularibus personis, ad quedam secundum proprium sensum interpretandi et detorquenda, unde uniformitatem in praxi sensu depravandam fore, nemo non videt.

Tertio, sanctum Hium virum, qui erat in utrisque litteris divinis et humanis apprime eruditus, stylis elegantiam, quam ad menum habebat, nonnumquam deseruisse, ut in scribendis Consuetudinibus ordinis simplicitatem sectaretur, et inde nos instrueret quantum a loquendi aut scribendi modo, qui fastum aliquem redolent, abstinere debeamus. Scintillæ autem coelestis eloquentiae simul et humanæ, quibus pollebat quasi seris cendentis, ex illius nibilominus calamo non raro proruperunt, ut videre est in illo mirabili capitulo *De vita solitaria commendatione*, ex quo discimus quantum versatus esset in colligendis ex sanctorum Scripturarum campo floribus, ex quibus prudenter collectis et venuste contextis seria componere noverat coelestem odorem exhalantia. Unde etiam instruimur in nullo nos laedere simplicitatem Carthusianam, si sacerorum istorum librorum eloquentiam adiscamus, ut qui jam per consolationem Scripturarum spem habemus, in loquendo etiam eloquia illa Domini casta eructare semulemar, et sic opatum B. Petri apostoli in nobis compleatur dicentis: *Si quis loquitur, quasi sermones Dei* (*I Petr. iv*).

Quarto, plura reperiri in ipsis Consuetudinibus quæ a solis Carthusiani propositi observatoribus possunt bene intelligi, cum verbis satis barbaris nonnunquam sint expressa, et, ut supra diximus, non

A sunt sufficenter explicata, ut possit illorum genuinus sensus capi ab his qui ritus Carthusianos per proximam non merupt, etiamque sint alias docti et cordati viri. Iude oritur ratio indulgendi his qui vellent secundum suum sensum istas Consuetudines in quibusdam locis intelligere et applicare, quibus ideo illud apostolicum posset in hoc, salva illorum reverentia, applicari, non intelligentes, neque de quibus loquuntur, neque de quibus affirmant (*I Tim. i*).

Porro circa tempus quo R. P. Guigo has Consuetudines scripsit, nihil potest certiusciam assignari; sed suppostando annos ab accessu S. Patris nostri Brunonis ad rupe Carthusie, eas scriptas videtur 44 aut 45 circiter annis post inceptum ordinem.

Adhuc anim vivet S. Hugo episcopus Gratianopolitanus, ut ex ipso Prologi textu inspicatur. S. P. Bruno ad eremum Carthusie venerat cum sociis anno circiter 1084, et a die sui adventus usque ad ejus obitum effluxerunt 17 anni. Decem quidem annis praefuit in domo Carthusie B. Laudinus, unus et socius; sed S. Bruno in Calabria degens, adhuc in vivis erat, supervixit enim B. Laudino, inter martyres merito collocanda, integre anno et 19 diebus.

Cui B. Laudinum successit R. Pater Petrus Francis, et is annis tantum duobus praefuit: eique succedit R. P. D. Joannes primus, qui R. P. Guigonem Ecclesie Gratianopolitanae decanum recipit in ordine, ubi tantum proficit, ut post tres aut quatuor annos in priore Carthusie, anno videlicet 26 ordinis natu, electus sit.

His ergo 26 annis si 18 aut 19 addantur, donec prior existens scripserit Consuetudines istas, anno 44 aut 45 post ordinem natum, ut supra diximus, eas scriptas fuisse constabit. Ex his etiam apparet R. Patrem Guigonem venisse ad ordinem quinque aut sex tantum annis post mortem S. Brunonis, et tum per opera, tum per verba, ab ejus discipulis qui etiam cum S. institutore vixerant ea omnia didicisse, quæ in istis scriptis Consuetudinibus posteris reliquit, quæ Consuetudinum nomen non merentur, nisi a pluribus jam annis instituta fuisse, et moribus utentium approbata et confirmata. His prænotatis nunc ad rem veniamus.

## PROLOGUS D. GUIGONIS.

Incipit Prologus Consuetudinum domini Guigonis prioris Carthusiæ.

1. Amicis et fratribus in Christo dilectissimis, BERNARDO Portarum, HUMBERTO S. Sulpitii, MILONI Majori prioribus et universis qui cum eis Deo serviunt fratribus, Carthusie prior vocatus Guico et qui secum sunt fratres, perpetuam in Domino salutem.

2. Charissimi ac reverendissimi nobis Patris Hugonis Gratianopolitanus episcopi, cuius voluntati resistefas non habemus, jussis et monitis obtemperantes, quod vestra non semel dilectio postulavit, Consuetudi-

### COMMENTARIUM.

a notoc.—Num. 2, Consuetudines domus nostræ... Ea quæ a S. Patre Brunone instituta erant, et ser-

vata tun ab illo tum a sociis in domo seu polus cremitorio Carthusie, a successoribus illorum fidei

nes dominus nostræ scriptas memorie mandare curavimus [al. curamus]. A quo nego rationabiliter, ut putamus, de causis diu dissimilatibus, videlicet quia vel in epistolis B. Hieronymi, vel in Regula beati Benedicti seu in ceteris Scripturis [al. ceteris libris] auctoritatis, omnia pene quae hic religiose agere consuevimus contineri credebamus. Et nos, qui tale aliquid facere possemus vel deberemus, dignos minime putabamus.

3. Huc accedebat quia doceri magis quam docere ad humilitatis nostræ propositum pertinere noveramus, tamenque esse aliqua potius bona quam sua prædicare. Scriptura dicente: *Exaudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua (Prov. xxvii, 2).* Domino quoque in Evangelio præcipiente: *Videte ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis (Matth. vi, 1).*

## COMMENTARIUM.

ter custodiebantur. Pro statutis illis erant tunc charitas et pietas, quarum impulsu ea quæ a Patribus tradita erant et commendata opere complebant; nihil tunc de sua observantia scriptis mandaverant, quia adhuc illorum propositum velut in canis erat; et observantiae ordinis, veluti sub luce et experientiae mallo adhuc versabantur. Vile suum propositum, ut alibi loquitur piissimus scriptor, non considerabant veluti fontem illum parvulum, qui crescere debet in fluvium; imo nec hac de re cogitabant. Filios Rechab imitabantur, quibus pro lege et statutis erant ea quæ a patre sibi commendata fuerant et tradita; et tunc institutum Carthusianum, quod ubique solo propositi nomine scriptor exprimit, sola traditione constabat.

De consuetudinibus ergo a R. P. Guigone scribendis hic agitur, non proprio de statutis. Cur autem in capitibus paginarum libri typis mandati habetur Statuta Guigonis? Accipe rationem: Cum ordo jam crevisset et necessarium visum fuisse statuta condere quibus tum politia externa, tum disciplina regularis forma, tum observantiae Carthusianæ seu austeriorum et solitariorum vitæ ratio, tum de numen instituti Carthusiani mens exprimerentur et scriptis mandarentur; ac per modum legalis instituti omnibus servanda traderentur: R. P. D. Rifferius prima illa, quæ antiqua vocamus, statuta condidit, in quibus ea omnia transcripsit quæ in Consuetudinibus R. P. Guigonis babentur, paucissimis exceptis quæ ex professo notabimus, ut omnibus perspicuum sit, quantum errarent qui occasione capitulo De comprehensione (quod quartum in secunda parte primorum illorum statutorum numeratur) non secundum sensum auctoris, intellecti, decidium ordinis ab initio jam evenisse putarent.

Inde ergo accedit ut quod simpliciter *consuetudo* primo vocabatur sub reverendo Patre Guigone, in quandam juris speciem sensim per mores utentium transiret, sicut fert ipsa consuetudinis definitio apud jurisperitos: sicutque accidente postea quadam approbatione S. D. N. Innocentii papæ II atque etiam ordinatione capitulo generali, sub S. Antelmo circa annum 1143 celebrati, ubi dicitur *servandas esse prescriptas consuetudines*, jam in statuta transierant tempore reverendi Patris Rifferii. Qua ratione factum est ut dum statuta typis essent mandanda circa

A annulo 1309, nomine statuti etiam Consuetudinibus Guigonis in capite paginarum fuerit præfixum, sicut et statutis antiquis, quæ ex professo composta fuerant, ut vero esset constitutiones sive statuta ordinis, quamvis in titulo novem etiam consuetudinis adhuc legatur.

Ibid. *Scriptas memorie mandare.* Id est scribendo cognitioni hominum et posteritatis memorie servandas exposuimus et tradidimus. Phrasis est monastica, capti et modo sequendi tunc temporis usitato potes accommodata quam regulis pura laetitiae. Quid hic semel notatum sit pro omnibus; nam in plerisque locis similibus phrasibus et verbis sanctus vir utilior.

B Ibid. *Quia vel in epistolis B. Hieronymi... Omnia pene quæ hic religiose agere consuevimus contineri credebamus.* Hinc patet libertas, qua S. Bruno et successores ejus voluerunt propositum et modum sibi vivendi eligere, et componere, prout spiritus et prudentia suggesterent, et non se astringere ad illas regulas seu constitutiones specificas, quæ in variis ordinibus monasticis sive in Oriente sive in Occidente jam dudum fuerant conditæ. Nihil sibi elegit S. Bruno pro vivendi modo, quod non esset sanctorum Hieronymi, Benedicti et aliorum scriptis laudatum, sed non ideo illorum regulis se addixit; quamvis inde veluti spiritualis apis collegerit unde mel et ceram propriam compóneret. Non ergo merito improperari potest sui instituti professoribus, quod has vel illas sanctorum sive Antonii, sive Clmaci, sive Benedicti, sive Bernardi aut veterum orientalium Patrum instituta et praxes non sequuntur, quia sui propositi non sunt, nec illas servandas sibi elegerunt.

C Ibid. *Et nos qui tale aliquid possemus.* Inde etiam appareat quod de condenda nova et singulari regula non cogitarent, sed tantum formam quamdam eremitice simul et cœnobitice vivendi, sibi ipsis compонere proponerent. Cujus exemplo attracti, Bernardus Portarum et alii in Prologo nominati, sodalitium piorum in idem genus vitæ conjuratorum, singuli sibi etiam fecerunt, et eremos sibi elegerunt, ubi eremitoria construxerunt, quæ hodie sunt antiquiores domus ordinis.

D Num. 3. *Quia doceri magis quam docere.* In abscondito facili Dei latere, conversationem in cœlis

4. Verum quia tantorum precibus et auctoritati, sive dilectioni, resistere non debemus, quod Dominus dederit, eodem ipso juvante, dicamus; et a digniori parte, officio videlicet divino sumentes exordium, in quo cum ceteris monachis, multum, maxime in Psalmodia regulari, concordes inveniamur [al. invenimur].

## INCIPIUNT

# CONSUETUDES D. GUIGONIS.

### CAPITULUM PRIMUM.

#### *De officio divino.*

1. A Kalendis itaque Novembris usque ad octavas Pentecostes, omni die, exceptis duodecim lectionum solemnitatibus, tres lectiones cum tribus responsoriis dicimus; illud observantes ut si ante quintam feriam praedicti mensis Kalenda contingint, in praecedenti Dominica responsoria et prophetas incipiamus; sequenti et deinceps feria tres lectiones cum responsoriis de libris eiusdem recitantes.

2. Sin autem quinta vel post quintam, sequenti Dominica eosdem prophetas cum suis responsoriis inchoemus; dierum qui inter Kalendas et Dominicam sunt, alterum cum tribus propter martyres, alterum cum una lectione transigentes.

### CAPITULUM II.

#### *Item de eadem re.*

1. Sabbato primæ adventus Dominicæ cohærenti commemorationem de cruce usque ad secundam post octavas Paschæ Feriam; de sancta vero Maria usque ad primam post octavas Epiphaniæ diem intermittimus.

2. In praedicta Dominicæ finitis Ezechiele et duodecim prophetis (nam Danielem in refectorio legimus) Isaiam incipimus, usque ad vigiliam Nativitatis eo contenti. In quo toto spatio capituli, versibus et orationibus ad adventum pertinentibus utimur, *Gloria in excelsis* usque ad primam in Nativitate missam tacentes.

### COMMENTARIUM.

Semper quererere, amare ab nominibus nesciri et pro nihil reputari, et quidquid ad veram et profundam humilitatem conducit, omnium virtutum radicem et veluti fontis gratiae Dei canalem, in omnibus amplecti, hoc instituti Carthusiani summa et finis est.

Num. 4. *Verum quia tantorum precibus.* Hic habet formam sanctæ libertatis adimplendæ et obstinationis in suo sensu a Carthusianis fugiendæ, et qualiter charitas et obedientia, scientia et humilitas in vitæ solitarie statu, sicut possint et debeant a nobis concordari, et inde simplicitas Carthusiana componi, ut nihil unquam queratur a vero Carthusiano ex propriæ voluntatis instigatione, quod a vitæ absconditæ centro illum retrahat; sed nihil obstinato animo fugiatur, quando ad agendum aut loquendum ex Superiorum judicio impellitur. Quod adhuc evidenter patebit infra, ubi de obedientia Carthusiana agetur.

Ibid. *n quo cum ceteris.... multum.* Non dicit in totum, quia revera in componendo divino officio Carthusiano ritus quidem monasticus in duodecim psalmis, tribus cantis et 12 lectionibus et aliis similibus assumptus est, sed non pauca etiam ei adjuncta fuerunt ex ritibus tum Ecclesia Lugdunensis, tum Gratianopolitanæ, in cuius dioecesi sita est Carthusia, ut probari potest ex antiquis Missalibus Ecclesiæ Gratianopolitanæ, et modo celebrandi missam tum ibi usitato, quæ in nostris ad unguem fere referuntur; itemque ex veteribus Antiphonariis et pre-

cibus que ab Ecclesia Lugdunensi in nostrum usum constat suisse transumpta.

CAP. I.—*Capitulum.* Hoc verbum, quo in statutis nostris distinctio materiarum notatur, nunc communiter per verbum *Caput* exprimitur; sed ad reverentiam Patrum antiquorum hoc verbum in ordine relinquimus, sicut et alia similia: imo et modos quedam pronuntiandi, qui etiam in antiquis statutis expresse designabantur, adeo semper apud nos in pretio habita est stabilitatis et antiquitatis veneranda tenacitas.

Num. 4. *A Kalendis.* Totum hoc capitulum reportatur transcriptum in prima parte Statut. antiq., cap. 21, n. 8 et 9, et nulla est differentia nisi quod ea que hic succincte dicuntur, ibi latius explicantur, prout ratio condendorum statutorum exigit. Idem prorsus etiamnum a nobis observatur.

CAP. II. — Idem Capitulum reperitur transcriptum, cap. 2, 1 part. antiq. Statut., num. 3, 5, 6, 8 et 9.

Num. 2. *Gloria in excelsis*, usque ad... tacentes. Ex hoc loco et aliis infra notandis patebit, non bene opinari eos qui putant quod olim in ordine rare missa a nostris celebrabatur. Certum est illos tunc tantum habuisse unum altare, et raro duo; quod ex charta cap. generalis anni 1250 probatur, ubi dicitur: *De duobus altaribus suscipiendis requiratur consensus conventuum.* Raritatem ergo istam non ad

3. Antiphonas *O sapiensia*, cum aliis sex, et antiphonas proprias ad matutinas laudes ita incipimus, ut die ante vigiliam Natalis Domini finiantur.

4. Singulæ adventus Dominicæ propriis responsoriis et antiphonis ad matutinas laudes decorantur, sed et ceteris diebus semper ad *Magnificat* et *Benedictus* antiphonas de adventu dicimus.

### CAPITULUM III.

*Item unde supra.*

1. In Sabbatho jejuniorum temporalium sextam et missam cum quinque, excepta epistola, lectionibus, et deinde nonam continuatim in ecclesia cantamus; idem in cæteris jejuniis similibus facientes, nisi quod in mense primo post nonam propter Quadragesimam.

2. In Sabbatho infra octavas Pentecostes inter tertiam et sextam, et in mense septimo post sextam missam ipsam celebramus, nonam usque post dormitionem in cellulis dicendam differentes.

### CAPITULUM IV.

*Item unde supra.*

1. A quarto Nonas Januarii usque ad Septuagesimam, beati Pauli apostoli Epistolas legimus.

2. Ab altera post octavas Epiphanie die usque ad Septuagesimam, serialia dicimus responsoria, prima post ipsas Dominicæ *Domine, ne in ira tua incipientes.*

3. In Sabbatho quod primam Septuagesimam Dominicam antecedit, ad vesperas tantum dicimus *Alleluia*, ad Missam similiter sancti Sabbati recepturi.

4. Ab ipsa autem Dominica usque ad Dominicam de Passione Domini Heptaticon tam in ecclesia quam in refectorio legimus, prima et secunda Dominicæ, *In principio*, ceteris vero Dominicis usitata Responsoria decantantes.

5. In Capite jejuniæ capitula nocturna et diurna, et orationes mutamus: sextam et tamen et nonam in ecclesia cantamus.

6. Hac die crucis cooperimus in Parasceve detegendas.

7. Ante missæ initium cinis post confessionem sacerdoti benedicendum offertur; quo benedictio et aqua sancta resperso, omnes per ordinem genibus ante presbyterum flexis participant, dicente ipso: *Reconcilie, homo, quia pulvis es, et in pulvrem revertaris*; ceteris vero Antiphonas istas canentibus: *Exaudi nos, Domine; Juxta vestibulum, etc.* Quibus finitis subdit sacerdos: *Dominus vobiscum, et istam orationem Concede nobis, Domine*; eadem hora duabus sequentibus diebus Missas facimus.

8. Sabbathum sequens missa caret.

9. In hoc Sabbatho Dominicalia capitula mutamus ad vesperas.

10. Capitulum, *Domine, miserere nostri*, in Quadragesima et in Adventu festivis diebus ad primam dicimus.

11. A sequenti secunda feria usque ad Coronam Domini septem psalmos cum litanie post primam in celulis quotidie, exceptis duodecim lectionum festis, exolvimus.

### COMMENTARIUM.

conventuales missas, sed ad privatas tantum pertinet. Tantum missam et nonam in ecclesia cantamus, que a monachis sacerdotibus statuere tantum diebus celebrabantur. Totum ergo hoc capitulum fuit in antiqua statuta transfusum.

CAP. III. — *Item unde supra.* Id est de eadem materia, de qua iam superius actum est.

Textus hujus Capituli reperitur de verbo ad verbum relatus cap. 3, 1 part. antiq. Statut., num. 8; cap. 11, 1 part., num. 10, cap. 19, ejusdem partis num. 7, et cap. 27, num. 5. De dormitione idem referuntur cap. 34 ejusdem partis.

Totum ergo capitulum istud fuit in statuta antiqua transfusum, et eadem prorsus nunc observamus, excepta dormitione diurna, que est abrogata.

Num. 1. *In mense primo*, etc. Hinc probatur quod B menses Martius tunc adhuc primus reputabatur, nam in mense isto jejunia temporalia communiter ocurrant.

Num. 2. *Missam celebramus*. Ecce hic adhuc A missæ mentio, que communiter celebratur, et in-

A ter officia divina singularibus diebus assignata recessentur.

CAP. IV. — Textus hujus capituli usque ad tunc verba, *Sabbatum sequens*, etc., de verbo ad verbum referuntur cap. 5 primæ partis antiq. Statutorum, n. 56; cap. 7, n. 1; cap. 9, n. 1 et 2; cap. 10, nn. 1, 2, 3 et 4.

Num. 5. *Sextam et missam et nonam*. Hic etiam de missa quasi ordinate celebranda fit mentio.

Num. 8. *Sabbatum sequens missa caret*. Hic autem locus sic exprimitur 1 part., cap. 11, n. 1, antiq. Statut. *Missa propria caret, et cantatur missa de B. Maria in conventu*; quibus verbis sensus R. P. Guigonis clariss exprimitur circa missam de jejunio, quæ etiam nunc vacat in nostris Missalibus, et celebratio missæ de beata Maria Virgine, diei iñ assignatur.

Num. 9. *In hoc Sabbatho*, usque ad hunc verbo si sacerdotum. Idem textus referunt de verbo ad verbum cap. 41 primæ partis ant. Statut., nn. 2, 3, 5 et 10.

42. Nonam et misam cum præfatione de Quadragesima et vesperas omni die in ecclesia cantamus, si sacerdotum adsit copia, vel qui adsunt aliqua rationabili non impedianter de causa.
43. Dominica de Passione capitula mutamus, consueta suffragia usque ad secundam post octavas Pasche feriam intermissionem; a quo die usque ad Cœnam Jeremiam partim in ecclesia, partim in refectorio, propter noctium brevitatem legimus. In quo temporis spatio, nisi duodecim lectionum solemnitas interstit, ad invitatorium et ad Responsoria et ad introitum *Gloriam* non dicimus.
44. De festo trium lectionum commemorationem tantum facimus.
45. Sabbato quod Dominicæ Palmarum jungitur, missam non dicimus.
46. Ad vesperas capitulum, *Hoc sentite*, responsorium, *Fratres mei*, usque ad Cœnam.
47. Dominica in Palmis cantata tertia, et induito casula sacerdote, post confessionem rasi benedicuntur, aspersaque aqua benedicta omnibus a sacerdote traduntur; et interim cantatur antiphona, *Collegeantur*; sequitur *Dominus vobiscum* et oratio ista: *Omnipotens semperiter Deus*.
48. Si Annuntiatio vel festivitas sancti Benedicti quartam hujus hebdomadæ transierint feriam, nullam postea de ipsis facimus mentionem.
49. In Cœna festum facimus, novem sicut clerici lectionibus contenti, ad *Benedictus tecernam extingimus*, Ecclesiæ morem tantilla ex parte imitantes.
50. Ad primam convénimus, post capitulum tertiam in cellis dicimus, et munditas singuli facimus, sextam quoque ibidem cantantes, nonam et missam et vesperas in ecclesia celebramus.
51. In missa, hostia Dominicæ corporis integra in Parasceve a sacerdote sumenda servatur.
52. Post refecionem omnes, in quantum possibile est, monachi et laici ad mandatum in capitulum convenimus, ibique pedes cunctis a priore vel cui hoc ipse injunxerit, ipsisque ab eo qui prior est ordine ablueruntur, tergentur, osculantur, ceteris congrues antiphonas canentibus. Deinde prior e aquam infundente, lotis omnium manibus, accensa candela evangelium legitur, stantibus cunctis usque ad id, *Cum rebusisset iterum*.
53. A quo loco eamdem lectionem sedentes audimus, usque dum dicatur, *Surgite, eamus hinc*. Tunc enim, præcedente diacono, in refectoriū petgimus, quod superest lectionis sedentes audituri; quæ finita virium a ministris apponitur singulis. Dataque a sacerdote benedictione, bibimus et absumus. Post quæ nundatur altare.
54. Ilac die post prandium, sive post mandatum, duorum sequentium lectiones et responsoria prævident fratres, tanquam usque ad Sabbathum post refecionem, ad claustrum non reversuri.

## COMMENTARIUM.

Num. 42. Si sacerdotum adsit copia, vel qui adeunt A brevitatem ordinabantur, et lectiones longiores, aliqua rationabili non impedianter de causa. Hæc verba non reperiuntur in antiquis statutis relata, ex quibus et conditione apposita colligitur quod si omnes monachi tempore R. P. Guigonis ad sacerdotium nondum essent promoti, plures tamen erant, et omnes ad clericatum idonei, ut ex cap. 73 istarum Consuetudinum patebit. Ex prætermissione autem verborum istorum, in antiquis statutis non relatorum, id tantum colligitur quod tempore quo statuta antiqua condita fuerunt, apud nos sacerdotes asperius celebrabant quam tempore R. P. Guigonis, unde conditionem illam ponere jam fere superfluum esse visum fuit. De causa illa rationabili impedimentum afferente suo loco agetur.

Cetera iisdem fere verbis referuntur prima parte Statut. antie., cap. 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18 et 19.

Num. 43. Partim in ecclesia, partim in refectorio. Innotescere incipit usus, qui semper in ordine viguit, ut Biblia sive in ecclesia, sive in refectorio, sive in colloquio singulis annis, ex integrō legantur.

Ibid. Propter noctium brevitatem. Quod de noctium brevitate hic dicit, refertur ad vigilias, quæ olim in ordine juxta noctium longitudinem aut

B munditas facere.

Num. 44. Hac die post prandium sive... ad claustrum non reversuri. Hic obscurè indicat usum recordationum, quæ in clæstro siebant, quem non plene exprimit quæ res erat communis et nota his ad quos scribebat, et inde elucet qualiter res potius aliquando innuero contentus fuerit R. P. Guigo quam illas late explicare. Quid essent autem iste recordationes, et quomodo fieri deberent, sub titulo

25. Completorium poste sonatur.
26. In Parasceve genua flectimus, *Miserere mei, Deus*, dicimus.
27. Totisque his tribus diebus preces singuli quique in silentio dicimus in omnibus horis, hac una oratione contenti, *Respic, quæsumus, Domine*; totumque sere officium juxta clericorum morem exsequimur. Psalterium aliis omissis operibus frequentamus; a sacrista laicis juvantibus mundatur ecclesia. Signo aliquanto tardius quam solet dato, sexta et nona<sup>a</sup> continuatim in cellis dicuntur, et interim sacerdos induitur, daloque iterum signo ad ecclesiam convenientes officium ex more celebramus. Precedit lectio, sequitur tractus et oratio *Deus a quo et Judas*; item alia lectio, et tractus, deinde passio absque *Dominus nobiscum*, post quam orationes; quibus finitis exiunt sacerdos casula, nudamus pedes, oblatamque a diacono crucem venerabiliter osculamur, dicentes intra nos singuli: *Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum*. Interim conventus cantat antiphonam, *Nos autem gloriari oportet, et Responsoria, Popule meus et Expandi manus meas*. Post quæ ad locum pristinum cruce relata, sacerdos lotis manibus casulaque indutus, calicem cum vino corpore Domini superposito, a diacono suscipit, inchoante eodem communionem, *Hoc corpus*. Quibus in altari compositis, post modicum silentium incipit sic, *Oremus, praecepsis salutaribus moniti. Agnus Dei non dicitur, nec in Sabbato. Percepto autem a sacerdote Domini corpore, vesperas alterutrum cum silentio dicimus*.
28. Sabbato, cantatis in cellulis sexta et nona, et interim sacerdote induito, ad ecclesiam congregati, præmissis quatuor lectionibus cum tribus tractibus et litania per brevi, missam a *Kyrie eleison* solemniter inchoamus; *Gloria in excelsis Deo* dicimus, duas candelas accendimus, pacem accipimus, incensum vero non adolemus. Quibus expletis pulsato tintinnabulo vesperas juxta morem monachicum solemnissime cantamus.
29. In die sancto Paschæ inter matutinas et primam, cunctis, in quantum eorum sibunt obedientias, laicis presentibus et communicantibus, ea celebritate qua Dominicis solet diebus missa cantatur, duobus vel tribus monachorum sacerdotem juvantibus.
30. In majori missa communieat conventus, et qui de laicis communicaturi sunt.
31. Totos quatuor hos dies celeberrimos ducimus. Feria secunda. tercia, quarta in matutinis laudibus duas candelas accendimus incensumque offerimus. Feria quarta recessunt laici. Quinta, sexta, Sabbato, sextam in ecclesia cantantes simul reficimus. Hebdomadarum Paschæ et Pentecostes prioribus diebus quatuor nullum omnino sanctorum festum celebramus. Tribus vero posterioribus, si trinum lectionum festum occurrit, solam commemorationem, sin autem duodecim, totum facimus. Responsoria paschalia quatuordecim diebus cantamus.
32. Actus apostolorum tribus hebdomadibus, canonicas vero Epistolæ exinde usque ad Ascensionem; et ab Ascensione usque ad Pentecosten Apocalypsim tantummodo, partim in ecclesia, partim in reectorio perlegimus.
33. Feria tercia Rogationum semel reficimus, sed coquinam facimus.

## COMMENTARIUM.

speciali cap. 35 primæ partis antiquorum Statutorum fuse expressum habetur, prout ratio condendorum statutorum exigit. Monachi in claustrum simul conveniebant certis diebus, et alia faciebant de quibus suo loco agetur. Hic tantum adnotamus nihil novi debere imputari ex hoc loco posterioribus R. Patri Guigoni Patribus, qui in antiquis statutis egerunt de recordationibus: nam late tantum explicant et firmant usum antiquum recordationum, qui hic indigitatur; sed clarus, succincte tamen, exprimitur infra cap. 9.

Num. 28. *Sabbato cantatis in cellula*. Id est persolutis, nam extra chorum apud nos nunquam officia divina fuerunt cantata, et piissimus scriptor sere ubique verbum cantare pro persolvere usurpat.

Num. 29. *Duobus vel tribus monachorum sacerdotem juvantibus*. Inde apparet quod tunc recte tantum loco missam istam cantarent; nunc monachi omnes huic missæ assistunt, et cum notis de cantant.

Num. 31. *Feria secunda, etc., duas candelas, etc.*

A Hic apparere incipit usus festorum solemnium, que ideo candelarum in antiquis statutis et veteribus libris ordinis appellantur, quia in signum solemnis gaudii in matutinis et vesperis hilarum festivitatum cerei accendebarunt.

Num. 33. *Feria tercia Rogationum semel reficimus, sed coquinam facimus*. In antiquis Statutis i part. cap. 17, n. 6, legitur: *Feria tercia et secunda Rogationum semel reficimus, sed feria tercia caseo et ovo licet uiri*. Ad intelligendum autem quid sibi velit R. P. Guigo verbo coquinas in hoc et aliis locis, scilicet est tunc suis in usu apud nos, idque per plura secula continuatum suis, ut monachi partem victus sui sibi coquerent in propria cella, ossas nempe et quedam leguminas eisque tantum ministraret et coquinario, et dispensatore communis panis, vinum et id quod in pluribus locis Consuetudinum R. P. Guigonis pitantia appellatur. Coquinam ergo istam semper sibi faciebant exceptis diebus abstinentiae, et diebus reectorii, quibus tunc simul in reectorio comedebant. Locus antiquorum statutorum expri-

34. In vigilia Ascensionis sextam et missam in ecclesia cantamus; Ascensionem cœleste ante colimus.  
 35. In vigilia Pentecostes nonam et missam in ecclesia dicimus, totamque hebdomadam sicut Paschalem decurrimus, nisi quod feria quarta et Sabbato, sextam post missam sine intervallō cantamus. Ille quippe hebdomada jejunia Quatuor Temporum facimus.

#### CAPITULUM V.

*Item unde supra.*

4. Post hebdomadam banc, die quacunque festum occurrerit, libros Regum incipimus, responsoria vero ejusdem historie sequenti Dominica.

2. A Kalendis Augusti usque ad Kalendas Septembres, Parabolæ, Ecclesiasten, librum Sapientiæ, et de Ecclesiastico, quantum tempus permittit, legimus.

3. Kalendas Septembres, Job duabus septimanis sive tribus, duabus sequentibus Tobiam, Judith, Esther.

4. A Kalendis Octobris usque ad Novembrem, Machabæorum libros.

5. Totoque hoc tempore, id est a Pentecoste usque ad Novembres Kalendas, una, nisi festum intersit, lectione, sicut ceteri monachi, contenti sumus.

6. Nunquam autem pro trium lectionum festo, lectiones Historiæ dimittimus, nisi in vigilia Natalis Domini, et tribus post festum Innocentum diebus et hebdomadibus Paschæ et Pentecostes, et infra octavas Assumptionis beatæ Mariæ.

7. Invitatorium igitur tantum et versiculi, et responsoria et orationes, et matutinæ laudes, sed et ad primam antiphona, ad tertiam quoque et sextam, si semel prandendum est, sin autem bis ad tertiam tantum, antiphonæ, versus et orationes pro tali festo dicuntur.

8. *Dominus regnavit* non solum in talibus festis, sed etiam a Nativitate usque ad octavas Epiphaniæ, et a Pascha usque ad octavas Pentecostes, ad matutinas laudes quotidie dicimus.

#### CAPITULUM VI.

*Item unde supra.*

Et hoc sciendum quod in nulla solemnitate processionem facimus, nec ullum festum vel vigiliam transmutamus.

#### CAPITULUM VII.

*De officio Dominicali.*

4. Omni Sabbato post nonam in claustrum convenimus; lectiones et cetera necessaria recolimus.

2. Et quia tota hebdomada in cellis silentium tenemus, peccata nostra priori, vel quibus ab eo injunctum est, confitemur.

3. Quod si nova responsoria inchoanda sunt, magnum responsorium in vespere cantamus.

#### COMMENTARIUM.

mit tantum quod hic subauditur, sed in aliis locis Consuetudinem R. P. Guigonis idem satis exprimitur, ubi explicatur quando ovis et caseo uti licitum esset.

Eadem que in hoc capitulo continentur etiam nunc observantur, imo rigidius, quia usus simul convenienti in claustrum ad recordationes facientes abrogatus est.

CAP. V.—Quidquid hic habetur, etiam in antiquis Statutis reperitur, cap. 21 prim. part., nn. 4, 2, 5 et 4. Itemque cap. 20, n. 1; cap. 21, n. 13; cap. 30, n. 1; cap. 5, n. 42; cap. 4, n. 4.

Num. 7. Si semel prandendum est, sin autem bis. Id est si sit dies qua bis comedatur, et cena nient et prandium ministretur, siveque bina refectio habeatur; unde in ordine usus invaluit, ut dies quibus non jejunatur, dies binæ refectiois vocentur.

Num. 8. *Dominus regnavit*, etc., ad matutinas laudes. Hic locus indicat illum loqui de solis laudibus, quando alibi his verbis utitur, nempe, matutinis laudibus.

CAP. VI. — Idem refertur cap. 2 prim. part. an-

tiq. Statut., n. 46. Nunc aliquas processiones facimus, tum ex prescripto Ecclesiæ, ut in solemnitate Corporis Christi, tum aliquando ex devotione; et hoc potius ad pietatis augmentum pertinet, quam ad defectum.

CAP. VII.—Num. 4. *Omni Sabbato post nonam*, etc. In Statutis antiquis, cap. 35, sic legitur: *Omni sabbato et in vigiliis festorum duodecim lectionum et in vigiliis Cœna Domini*. Idem autem exprimit infra R. P. Guigo, cap. 9, n. 3. Sed hic de Sabbato tantum mentionem facit ad exprimendum quod fieret in Sabbato primo recordatio, ac deinde confessio sacramentalis.

Num. 2. *Et quia tota hebdomada in cellis silentium*, etc. Subaudi, nisi casu advenerit, quo juxta ejusdem R. Patris Guigonis Consuetudines silentium frangi permittitur, ut infra notabitur. Idem refertur cap. 41, ii part. antiqu. Statut.

Ibid. *Priori vel quibus ab eo injunctum est*. Inde patet quod tunc temporis depulabantur quidam ad confessiones audiendas, prout nunc fit, et libertas dabatur poenitentibus, quem vellent eligendi.

4. Dominica, post priuam, capitulum tenemus. Inde fratribus ad cellas redeuntibus, si missa ca die cantanda est, id est si sacerdos vel sacerdotes rationabili non impedianter de causa, statim signum pulsatur; alias enim usqnequo tertia sit dicenda differtur: quod spatium, quantum infirmitas necessitatis permittit, spiritualibus profectibus attribuitur.

5 Post hæc sacerdos, tempore congruo ad ecclesiam reversus, induitur, signoque tertia [al. terna] incisione pulsato, præsentibus cunctis aqua saturatur. Quam sacerdos spargendo, alare circuiens; ante ipsum altare monachis, ad ostium chori laicis dispergit, canentibus cæteris antiphonam, *Asperges me*; reversusque ad lectorium addit precem, *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam*, deinde, *Dominus vobiscum* et orationem hanc, *Exaudi nos, Domine, sancte Pater*. Post, tertiam inchoat, quam sequitur missa.

6. *Gloria in excelsis Deo in omnibus solemnitatibus, præter Adventum et Septuagesimam, cantamus.*

7. *Credo in unum Deum tam in Dominicis diebus quam in cæteris, exceptis confessorum et martyrum festivitatibus, et tribus diebus Paschæ et Pentecostes, dicimus.*

8. Post missam ad cellas aquam sanctam ferentes, parvum facimus intervallum; deinde signo pulsato ad ecclesiam redeentes sextam cantamus; et sic in reectorum perginus, animarum pariter et corporum escam sumpturi. *Exeuntes autem de reectorio a Kalendis Novembriis usque ad Purificationem Beatae Mariae statim nonam cantamus*, ex quo die usque ad Pascha, spatium quod ibi, id est inter prandium et nonam, facimus, lectioni vel aliquibus talibus exercitiis deputatur. Exinde tota æstate, pro dierum quantitate nunc brevius, nunc longius quieti datur.

#### COMMENTARIUS.

**N**um. 4. Si missa ea die cantanda est, etc. Illic locus obscurus apparet. At ibi de missa conventuali non agitur, sed de missa privata, que illa die ultra majorem sive conventualē celebrari consueverat, quod satis probatur per verba sequentia: *Post hæc sacerdos tempore congruo*. Ex quibus patet superius dicta esse omnino diversa a missa conventuali, cuius celebratio et modus eam celebrandi necnon officia post missam dicenda, flexe designantur: sed id amplius probatur ex n. 4, cap. 8, ubi dicitur: *Secundam missam post matutinas laudes incipiente luce, sicut fieri solet in Dominicis diebus, cantamus.*

**I**bid. 4. *Quod spatium, quantum infirmitas necessitas permittit, spiritualibus profectibus...* Inde incipit apparere, quod plenius ex sequentibus patebit, primos nostri propositi institutores discretionem semper in pretio habuisse, veluti solitaria vita in primis necessariam, sive ab omnibus excessibus et extremitatibus sibi ac successoribus suis cavere voluisse, ut omnia viribus humanis gratiae coelestis auxilio adjutis, et habita personarum qualitate, ut sepius insinuant, essent accommodata. Infirmitatis ergo aut necessitatis mensuræ, mensuram etiam exercitorum spiritualium volunt adaptari.

**N**um. 8. *Exeuntes autem de reectorio... statim nonam, etc.* Id tantum nunc observamus diebus non festis intra Octavas Nativitatis Christi. Cæteris autem festis intra idem tempus occurrentibus idem intervallum facimus, quod postea R. P. Guigo ex-primit. *Ex quo, etc.*

**I**bid. *Exinde tota æstate, pro dierum quantitate nunc brevius, nunc longius quieti datur.* A Purificatione usque ad Pascha, spatium inter prandium et nonam dari prohibetur, et cui occupationi spatium illud destinetur, exprimitur: et postea subditur, *Exinde tota æstate, etc.*, id est a Pascha usque ad Kalendas Octobris, ut ex cap. 29 colligitur, inter prandium et nonam dormitio diurna ordinatur. Hæc dormitio a nostris religiose servabatur vel-

**A**ut observantia regularis, et sic stricte, ut de hac re loquens R. P. Guigo cap. 29, n. 5, dicat: *Non enim monemur solum, sed et jubemur horis ad quietem deputatis, dormitioni magnum impendere studium.* Unde patet magna Patrum discretio, qui solebant aliquid per propriam voluntatem detrahi ex his quae ad vires tum corporis tum animi conservandas necessaria esse sciebant.

**C**irca illud longius vel brevius spatium dormitioni impendendum, aliquid procul dubio præscriptum erat, quo omnes possent se uniformiter ordinare. At nihil de hac re scriptum reperimus, et ideo traditioni relictum suisse putamus, quod in plerisque etiam aliis evenisse indebatum est. Pro exemplo sit abstinentia a carnibus, etiam in morbis, de qua nulla illi mentio apud R. Patrem Guigoneum. Porro dormitio illa diurna per statuta ordinata, jamdudum apud nos fuit abrogata eo tempore quo vigilarum ordo mutatus est, ut suo dicetur loco: illa siquidem æstatis tempore concedebatur, ut suppleretur quod minus spatii assignatum erat ad dormiendum nocte, propter noctium abbreviationem. Nam post matutinas ad lectum nullo redibant tempore; et sicut noctes sensim crescunt et decrescent, sic spatium dormitionis diurnæ brevius vel longius noctium carsum sequebatur, ut tempus ad dormiendum tam nocte quam die destinatum esset æquale, et in idem spatium fere collimaret. Hieme autem ea vicissitudine dormitionis diurnæ opus non erat, cum ex longis noctibus spatium esset ad sufficienter dormiendum et absque divisione somni, prout illos tunc observasse ex infra dicendis apparebit.

**N**um. 9. *Post nonam... de utilibus locuturi.* Inde evidens est illorum silentium non suisse perpetuum, et usum colloquiorum ab initio in ordine suisse usitatum, sive tempus loquendi et tempus tacendi suisse semper apud nos observatum. Imo tunc licet illis erat, quod nunc non licet, nempe a coquinariorum plura petere et accipere.

9. Post nonam in claustrum convenimus, de utilibus locuturi. In hoc spatio incaustum, pergamenum, pennas, cretam, libros seu legendos seu transcribendos a sacrista; a coquinario vero legumina, sal et cetera hujusmodi poscimus et accipimus.
10. Post cenam singulas tortas tanquam Christi mendici accipientes, cellas repetimus.
11. In omnibus autem similibus festis pene similiter facimus.
12. Dominicis autem quæ sunt infra octavas Natalis, Apparitionis, Ascensionisve Domini, antiphonas, responsoria, versus et octo priores lectiones de ipsis solemnitatibus dicimus, quatuor posteriores de hominibus Dominicalem evangeliorum: Evangelium quoque ipsum post *Te Deum laudamus*, et antiphona ad *Benedictus et Magnificat*, et oratio et missa, Dominicalia sunt: sed postea fit commemoratione de solemnitatibus. Similiter agitur Dominica quæ inter octavas Natalis Domini et Apparitionem est, nisi quod priores etiam octo lectiones Dominicales, id est de Epistolis beati Pauli legimus, et commemorationem de Nativitate non facimus.
13. De sancto Sylvestro commemoratione tantum fit; verum de his quæ quadam speciali dignitate solemnia celebramus, specialiter quoque dicendum putamus.

### CAPITULUM VIII.

#### *Item de officio divino.*

1. Igitur Omnim Sanctorum, Natalis Domini, Paschæ, Ascensionis, Pentecostes, sancti Joannis, beatorum apostolorum Petri et Pauli, Assumptionis beatæ Mariæ vigilias in pane et aqua facimus, missasque, in testate quidem cum sexta, in hieme vero nonam supponentes, continuamus: altare paramus, in vespere et matutinis et missa itemque vesperis duas candelas accendimus, incensum ponimus.
2. Porro in vigilia Natalis Dominici in matutinis laudibus genua non flectimus; *Dominus regnavit* dicimus, *Miserere mei, Deus*, tacemus, duas ad missam candelas accendimus, sed thys non adolemus, pacem sumimus.
3. Si Dominicæ in hac vigilia occurrit, versum ante evangelium et totum deinceps officium de vigilia dicimus, commemorationem tantum de Dominicæ facientes. Eodem modo in vigiliis Paschæ et Pentecostes missas celebramus.
4. In matutinis quatuor ultimas lectiones de Evangelii legimus. Primam missam inter nocturnum et laudes celeberrimam facimus, secundam post matutinas laudes, incipiente luce, sicut fieri solet in Dominicis diebus, cantamus, in qua laici communicant, in hac etiam commemoratione fit de S. Anastasia.
5. In majori missa communicat conventus, pacemque a sacerdote et ab invicem omnes monachi accipiunt. Hoc ipsum in omnibus festis talibus agimus, excepta Circumcisione Domini, et Natali beatorum apostolorum Petri et Pauli, et Dedicationis, et sancti Michaelis. Sequentes tres dies feci similiter celebramus. Die quarta laici recessunt, sicut in Pascha et Pentecoste.
6. Reliquis tribus diebus sextam in ecclesia dicimus, et nonam, prandium simul et cenam facientes.
7. Circumcisionem, Apparitionem, Purificationem, Annuntiationem, Ascensionem, Natalem sancti Joannis, beatorum apostolorum Petri et Pauli, Assumptionem, Dedicationem, Nativitatem beatæ Marie semper Virginis, festum angelorum simili colimus ritu.
8. Porro in Purificatione beatæ Marie ante missam post confessionem candelas benedictas de manu sacerdotis.

#### *COMMENTARIUS.*

Ibid. *Legumina, sal et cetera hujusmodi.* Per verba illa et cetera, appare plura, quæ in istis Col. suetudinibus specificata non sunt, monachos tunc potuisse petere et accipere a fratre coquinario, unde sibi ipsis ficerent coquinam illam in cellis suis, de qua supra fit mentio, cap. 4, n. ult, et sibi ipsi quædam esculenta condirent.

Num. 10. *Post cenam singulas tortas.* Quid esset torta illa, et ex quo grano componeretur, habebis infra cap. 34, n. 2. Illic autem nullo modo dicitur quod torta illa daretur pro tota hebdomada, prout quidam censuerunt: sed erat tantum pià cæremonia, quæ eo sine introducta erat, ut paupertas, quam vomimus, eo mendicitatis actu amplius honoraretur, et nos Christi mendicos esse protestaremur. Quæ cæremonia etiam nunc integre servatur. Id autem evidenter probatur ex cap. 31, n. 2, et ex c. 46, n. 1, ubi fit mentio de pane petendo et accipiendo.

Porro ea omnia quæ in præsenti capit. 7 haben-

A tur, referuntur in antiquis statutis sere de verbo al verbum, cap. 35, prim. p., n. 4, cap. 11, sec. p., n. 1, cap. 20 i part., n. 12, cap. 34, n. 3, cap. 45, n. 5; cap. 32, n. 3; cap. 34, nn. 12, 13, 5, 7, 10 et 9. Item cap. 6, n. 6; cap. 17, n. 19; cap. 5, n. 45. Lectorem vero non moveat quod hic loca antiquorum statutorum inverso ordine citemus. Id enim fit ut ordinem scribendi a R. Patre Guigone servatum sequamur, et sic facilius possit fieri locorum ad invicem collatio.

In nullo ergo per statuta antiqua hic contentis fuisse derogatum perspicuum est, quæ etiam apud nos nunc plene servantur, imo rigidiore modo, nam dormiendo interdiu licetia nobis ablata est; itemque facultas loquendi cum coquinario, et ab illo B alicuius esculenti materiam petendi et recipiendi, ac demum libertas coquinam nobis faciendi in cellula.

CAP. VIII. — Ea omnia quæ in hoc capitulo habentur sere de verbo ad verbum in antiquis statutis re-

dotis monachi, et qui de laicis adsunt, accipimus, cantantes antiphonam, *Lumen ad revelationem gentium*, et evangelium, *Nunc dimittis*, ac per versus singulos antiphonam repetentes. Sequitur *Dominus vobiscum*, et oratio, *Exaudi quæsumus, Domine*, deinde missa; candelas autem post evangelium offerimus.

## CAPITULUM IX.

*Quoties radamur in anno.*

1. Sexies in anno radimur servato silentio; in vigiliis Paschæ, Pentecostes, Assumptionis, Omnium Sanctorum, Natalis Domini, et in capite jejunii.

2. In vigiliis beatorum Jacobi, Laurentii, Bartholomæi, Matthœi, Simonis et Judæ, et Andreæ semel quidem reficimus, sed coquinam, si talis dies est, facimus, missasque non cantamus.

3. In cæteris duodecim lectionum festis, quibus capitulum non tenemus, nec missam dicimus, in vigilia tantum post nonam in claustrum pro recordatione convenimus.

## COMMENTARIUS.

feruntur, cap. 14, n. 1 sec. part. Itemque cap. 4 prim. A Guigonis, nec etiam diebus festis duodecim hæc ticipar., nn. 4 et 10, cap. 5, nn. 2, 3, 19 et 38. Itemque cap. 32, n. 1, cap. 8, n. 4.

Apponitur tantum in antiquis statutis conditista, circa abstinentias in pane et aqua in istis vigiliis servandas, nisi veniant in festis duodecim lectionum, de qua circumstantia non sit expressa mentio in Consuetudinibus R. Patris Guigonis; sed ex cap. 52, n. 1, satis subintelligitur.

Porro eadem a uobis etiamnum servantur, exceptis abstinentiis in pane et aqua, de quarum dispensationis ratione, in necessitate, suo loco agetur.

CAP. IX. — Num. 1. *Sexies in anno.* Idem habetur in antiquis statutis cap. 15, sec. part. n. 16, et ex cap. 28 præsentium Consuetudinum appareat quod singuli haberent novaculam ad caput.

Num. 2. *In vigiliis beatorum*, etc. Idem refertur cap. 14, ejusdem sec. part. Si talis dies est, id est, si ea die occurrant qua coquinam facere licet, et illis diebus non eveniant abstinentiae deputatis, quæ in præsentibus Consuetudinibus notantur.

Ibid. *Missa que non cantamus.* Id in antiquis statutis omittitur. An autem intelligi debeat tum de missa majori, tum de privatis, a quibus, illis specificatis diebus, utpote jejunio destinatis, tempore R. Patris Guigonis abstineretur, aliqua apparet dubitandi ratio, maxime propter verbum illud *non cantamus*, quia conventuali missæ tantum applicari posse videtur. At ut supra cap. 4 sub finem notavimus, verbum illud a R. Patre Guigone communiter etiam usurpatum, pro *persolvimus aut dicimus*. Id ergo de missis privatis potest intelligi, cum etiam in jejunio quadragesimali omni die missa conventualis, id est major, celebraretur, prout ex n. 12, cap. 4, probatur. Probabilius tamen est, quod his tantum diebus missam conventualem celebrarent, quibus missa propria ex præscriptio missalis tunc era assignata. Missæ quoque pro defunctis conventuiter celebabantur, prout in aliis locis clare videtur.

Num. 3. *In cæteris, etc., nec missam dicimus.* Hic et offert occasio facile errandi nisi sequentia cum præcedentibus prudenter concordentur, et inde concludendi quod missa conventualis tempore R. Patris

Guigonis, nec etiam diebus festis duodecim hæc ticipum celebraretur, quod veritati aduersari credimus, cum de missa majori etiam privatis diebus apud nos frequenter celebrari consueta evidet et patet ex locis tum supra relatis, tum infra referendis. Id ergo intelligendum esse nobis videtur de missis privatis, a quibus, illis etiam diebus festis duodecim lectionum communiter tunc abstinebant, sed non semper, prout infra apparebit ex n. 1, cap. 14. Quæ abstinentia a missis celebrandis, per antiqua statuta probata non fuit, atque ideo aliter de hac re in melius dispositum est: nam missarum celebratio ad pietatis et spiritualis exercitationis augmentum pertinet. Ex antiquo etiam usu ordinis in vetustis codicibus expresso, notatur in Kalendariis *missa*, sub festis sanctorum, quæ ibi scribuntur celebranda cum tribus tantum lectionibus, ut fiat discretio inter festa hujusmodi, quæ missam conventualem de festo habent, et alia quæ non habent. At nihil simile notatur, nec in solemnitatibus, nec in festis capituli, nec in festis duodecim lectionum, quæ ultima festis duplicibus corequantur. Certum est autem quod nec diebus solemnitatum, nec diebus festorum capituli missam conventualem omitterent, et inde potest concludi quod ista festa omnia æquilibri missam propriam et conventualem haberent, sicut universaliter observari videmus in Ecclesia, circa festa duplicita.

Ibid. 3. *In vigilia tantum post nonam.* Ibi clare expressum habes usum recordationum iisdem diebus fieri solitum, quæ in antiquis statutis specificantur: et inde perspicies in antiquis statutis ea ordinate et expresse suisse posita, quæ in Consuetudinibus R. Patris Guigonis sparsim tantum, succincte et veluti implicite fuerant scripta: et probat n. habebis quod in Prologo de hac diximus.

Cur rasura nunc pluries fiat apud nos? Id pertinet ad majorem reverentiam adhibendam in missarum celebratione, quæ frequentior nunc est apud nos quam primis ordinis temporibus, ut suo loco videbitur. Sed ex ipsa rasurarum multiplicatione, rigorem nostræ observantie potius auctum esse quam diminutum, proprio experimento facile discent, qui rem in dubium vocare volent.

## CAPITULUM X.

*Quales hospites introducantur in chorum.*

1. In chorum nostrum hospites tantum religiosos introducimus, cum quibus in claustrō communem licet habere sermonem.

2. In partem vero ducere aliquem, vel duci, aut quasi secreto aliquid intimare, aut mandare aliquibus non licet, nisi licentiam dante priore. Quam licentiam non ad nos, sed ad eos, si tanti habent, attinet petere. Nunc de his quae pro defunctis vel circa defunctos gerimus, aliquid est dicendum.

## CAPITULUM XI.

*De officio defunctorum.*

4. Altera itaque post Omnium Sanctorum festum die, nisi in Dominica evenerit, pro defunctis universis agendam post nocturna cum novem lectionibus dicimus, hac una tantum oratione contenti, fidelium Dei omnium; debinc, post primam, missam praesente conventu celebramus.

2. In nullo autem duodecim lectionum festo, vel infra octavas Natalis Domini, Paschæ, vel Pentecostes defunctorum officium facimus, nisi forte defunctus praesens fuerit, vel tricenarium agi contigerit. Quo tam̄ tribus diebus ante Pascha, et ipso die Paschæ, vel Pentecostes, seu Natalis Domini, si forte eveniret, quantum ad missam [al. officium missæ] attinet, minime faceremus.

3. Ab hoc igitur die, id est a quarto Nonas Novembribus usque ad Septuagesimam, agendam in ecclesia post nocturna dicimus. A Septuagesima vero usque ad predictam diem post vesperas jejunii die, alias post cœnam [additur in ms. vel ante] idem officium in cellis exsolvimus. Quod si anniversarium fuerit, in ecclesia statim post vesperas cum novem lectionibus et antiphonis agitur.

4. In Quadragesima tamen, ne fratres graventur, post refactionem in cellis dicitur.

## CAPITULUM XII.

*De visitatione ægroti.*

4. Cum autem frater ægrotus morti propinquare putabitur, congregatur conventus ad visitandum eum,